
 

 

 

COMUNE DI INCISA SCAPACCINO 
PROVINCIA DI ASTI 

----------------------- 
C.A.P. 14045 – Piazza Ferraro, 13 – Incisa Scapaccino 

Tel 0141 74040 – Fax 0141 74661 – Cod. Fisc. 82002310058 

email:  ufficiotecnico@comune.incisascapaccino.at.it  

UFFICIO TECNICO 

 

 
Prot. gen.le n.  3.391/2025                                                                   

      

 

ORDINANZA N. 14/2025 IN DATA 25.09.2025 
  
 

CHIUSURA DELLA CIRCOLAZIONE - STRADA COMUNALE VIA PIANETTA 
 

 IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

RILEVATO che stanno per essere avviati i LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E PROTEZIONE DELLA 

VIABILITA' "VIA STRADA PIANETTA" nell’ambito delle OPERE DI RIASSETTO IDROGEOLOGICO DEL 

TERRITORIO COMUNALE LUNGO IL TORRENTE BELBO CON CONTESTUALE CONSOLIDAMENTO E 

PROTEZIONE DELLA VIABILTA' “VIA STRADA PIANETTA” nell’ambito dei CONTRIBUTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO, L. 

2018/145, ART. 1, COMMA 139 (LB2019) PER L'ANNO 2023, consegnati a far data dal  27.06.2025 

– giusta comunicazione prot. n. 2.434/27.06.2025; 

 

RILEVATO che le opere di cui sopra comportano la chiusura della viabilità pedonale e 

veicolare della Strada Comunale Pianetta interessata dai medesimi, al fine di permettere 

l’esecuzione dei relativi lavori evitando qualsiasi tipo di pericolo; 

 

PRESO ATTO della necessità di utilizzare Strade alternative di collegamento tra il territorio del 

Comune di Incisa Scapaccino ed il Comune di Castelnuovo Belbo; 

 

PRESO ATTO altresì che in loco esiste la possibilità di percorsi alternativi per raggiungere il 

limitrofo Comune di Castelnuovo Belbo, attraverso la Via Sghigliata e tramite la Strada 

Provinciale n. 46 - Castelnuovo Belbo/Incisa Scapaccino;     

 

PRESO ATTO della necessità di dover procedere alla chiusura al traffico veicolare e pedonale 

del tratto di Strada suddetto al fine di permettere l’esecuzione dei lavori citati; 

 

CONSIDERATO che trattasi di Strada avente suolo di proprietà Comunale; 

 

VISTI il "Nuovo Codice della Strada" approvato con D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m. ed il 

relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.; 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.incisascapaccino.at.it


 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 

agosto 2000 n. 267; 

 

RITENUTO necessario adottare provvedimenti atti a garantire lo svolgimento dei lavori nel 

rispetto delle normative di sicurezza ed a tutela della privata e pubblica incolumità; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 22.07.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico, 

O R D I N A 
 

1) IL DIVIETO ALLA VIABILITA’ PEDONALE E VEICOLARE MEDIANTE LA 

CHIUSURA DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE DENOMINATO “PIANETTA” – 

TRATTO COME MEGLIO INDIVIDUATO NELLA ALLEGATA PLANIMETRIA – DALLE 

ORE 8,00 DEL GIORNO MARTEDI’ 30.09.2025 FINO ALLA FINE DEI 

LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA CITATA. 
2) AL SERVIZIO TECNICO COMUNALE DI PROVVEDERE, DI CONCERTO CON LA 

DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI, A TUTTO QUANTO NECESSARIO PER LA 

CHIUSURA DEI SUDDETTI TRATTI STRADALI.   

A V V E R T E 
 

che ai sensi dell’art. 3, comma 4 e dell’art. 5, comma 3, della Legge 07.08.1990 n. 241: 

- responsabile del procedimento è il Geom. ALLASIA Fulvio – Responsabile del Servizio Tecnico 

comunale; 

- contro la presente, è ammesso, nel termine di giorni 30 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale, ricorso al ministro dei lavori pubblici, oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Piemonte, nel termine di 60 giorni dalla suddetta data di 

pubblicazione. 

M A N D A 
 

ai competenti Uffici per la diffusione della presente e per la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale 

ai sensi di Legge, con invito a vegliarne la regolare esecuzione e riferire. 

Copia della presente viene immediatamente trasmessa alla Prefettura di Asti, alla Questura di Asti, alla 

Provincia di Asti – Servizio Viabilità, al Comando della Polizia Stradale di Nizza Monferrato, al Comando 

Carabinieri di Incisa Scapaccino, al Comando Vigili del Fuoco di Asti, all’A.S.L. 118 Servizio Emergenza, 

alla Croce Rossa di Asti, alla Croce Verde di Nizza Monferrato, all’Impresa Esecutrice dei lavori, al 

Direttore dei lavori e al Comune di Castelnuovo Belbo. 

IL RESPONSABILE                       

DEL SERVIZIO TECNICO 
(Geom. Fulvio ALLASIA) 

(FRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PLANIMETRIA FACENTE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE 

DELL’ORDINANZA N. 14/2025 DEL 25.09.2025 
 

 

 

 
 

 


